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군산중앙초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.04.21)

(1차추경예산)

군산중앙초등학교



군산중앙초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-21 예산액 701,867,000

제1조  2021학년도 군산중앙초등학교회계 제1회 추경예산 세입·세출예산총액은 각각 701,867,000원으로 하며 

세입·세출의 명세는 "세입· 세출예산서"와 같다.

2류인화 2021년 04월 21일 15시 31분 18초 전라북도교육청 군산중앙초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산중앙초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 701,867 464,798 237,069 51

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 7,190 1

학생복지/교육격차 해소 26,904 153,455 21.8

기본적 교육활동 50,506 83,323 11.8

선택적 교육활동 85,269 219,499 31.2

교육활동 지원 36,630 54,395 7.7

학교 일반운영 37,760 178,005 25.3

학교 재무활동 0 6,000 0.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 223,112 509,345 72.5

이전수입 기타이전수입 4,000 4,000 0.5

자체수입 학부모부담수입 -6,480 160,485 22.8

자체수입 행정활동수입 0 1,800 0.2

기타수입 전년도이월금 16,437 26,237 3.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 513,345 286,233 227,112

1.지방교육자치단체이전수입 509,345 286,233 223,112

1.교육비특별회계전입금수입 509,345 286,233 223,112

1.교육비특별회계전입금 509,345 286,233 223,112

1.학교운영비전입금 223,232 223,232 0

2.목적사업비전입금 175,155 0 175,155
(성립전_1추)교육복지사업운영비 : 11,660,000

원 * 1교 =
11,660,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)강당내부비품비 : 14,850,000원 *

 1교 =
14,850,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)청소원인건비지원 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_1추)청소원인건비지원 : 18,086,000원

 * 1교 =
18,086,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

10,944,000원 * 1교 =
10,944,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 12,859,000원

 * 1교 =
12,859,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 500,000원 *

 1교 =
500,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 840,000원 *

 1교 =
840,000

(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 

19,315,000원 * 1교 =
19,315,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 1,588,000원

 * 1교 =
1,588,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 550,000원 *

 1교 =
550,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 2,760,000원

 * 1교 =
2,760,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,387,000

원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

3,631,000원 * 1교 =
3,631,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

6,255,000원 * 1교 =
6,255,000

(성립전_1추)원도심학교 활성화 교육활동운영

비 : 24,510,000원 * 1교 =
24,510,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_1추)혁신학년제 운영비 : 500,000원 *

 1교 =
500,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)육성종목운영비 : 4,000,000원 * 

1교 =
4,000,000

(성립전_1추)육성종목지도자 여비 : 250,000원

 * 1교 =
250,000

(성립전_1추)육성종목 훈련 교통비 지원 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

학교스포츠클럽 운영비 : 2,200,000원 * 1교 = 2,200,000

(성립전_1추)과학발명품경진대회 제작지원금 :

 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)원도심학교 지역특화 교육과정 운

영 : 2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

3.급식비지원금 63,001 63,001 0

4.방과후학교활동비지원금 36,492 0 36,492
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 3,300,000원 

* 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

특수교육대상자 방과후학교운영비 : 3,192,000

원 * 1교 =
3,192,000

5.돌봄활동운영비지원금 9,000 0 9,000
(성립전_1추)돌봄교실운영 : 9,000,000원 * 1

교 =
9,000,000

6.현장체험학습비지원금 2,465 0 2,465
(성립전_1추)수학여행지원비 : 2,465,000원 * 

1교 =
2,465,000

2.기타이전수입 4,000 0 4,000

1.학교회계간이전수입 4,000 0 4,000

1.학교발전기금전입금 4,000 0 4,000

1.학교발전기금전입금 4,000 0 4,000 학교발전기금전입금 : 4,000,000원 * 1교 = 4,000,000

2.자체수입 162,285 168,765 -6,480

1.학부모부담수입 160,485 166,965 -6,480

1.수익자부담수입 160,485 166,965 -6,480

1.급식비 24,773 24,773 0

1.급식비 17,420 17,420 0

2.우유급식비 7,353 7,353 0

2.방과후학교활동비 116,640 123,120 -6,480

1.방과후학교활동비 116,640 123,120 -6,480 야구수강료 : -18,000,000원*1회= -18,000,000

독서논술교재비 : 90,000원*3회= 270,000

영어교재비 : 600,000원*2회= 1,200,000

우쿨렐레교재비 : 150,000원*3회= 450,000

컴퓨터교재비 : 500,000원*4회= 2,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

한자교재비 : 800,000원*2회= 1,600,000

공예재료비및교재비 : 500,000원*12회= 6,000,000

3.현장체험학습비 10,512 10,512 0

1.현장체험학습비 10,512 10,512 0

4.졸업앨범비 2,800 2,800 0

1.졸업앨범비 2,800 2,800 0

5.돌봄활동운영비 5,760 5,760 0

1.돌봄활동운영비 5,760 5,760 0

2.행정활동수입 1,800 1,800 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 800 800 0

1.기타행정활동수입 800 800 0

3.기타수입 26,237 9,800 16,437

1.전년도이월금 26,237 9,800 16,437

1.순세계잉여금 26,237 9,800 16,437

1.순세계잉여금 26,237 9,800 16,437

1.순세계잉여금 26,237 9,800 16,437 순세계잉여금 : 16,437,000원*1회= 16,437,000

세입합계 701,867 464,798 237,069
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,190 7,190 0

1.기타 교직원보수 4,560 4,560 0

1.교직원대체인건비 4,560 4,560 0

1.[초]직원대체인건비 4,560 4,560 0

1.기간제직원인건비 4,560 4,560 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,630 2,630 0

1.교직원연수 2,300 2,300 0

1.[초]직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.[초]자율연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.교직원복지 330 330 0

1.[초]배움과성장의날동아리운영 330 330 0

1.일반수용비 330 330 0

2.학생복지/교육격차 해소 153,455 126,551 26,904

1.급식 관리 100,018 88,674 11,344

1.학교급식운영 100,018 88,674 11,344

1.[초]급식재료구입비 82,638 71,694 10,944

1.급식용식재료비 82,638 71,694 10,944
(성립전_1추)친환경농산물 : 6,426,000원

*1회=
6,426,000

(성립전_1추)우수농산물 : 2,510,000원*1

회=
2,510,000

(성립전_1추)지역가공품 : 2,008,000원*1

회=
2,008,000

2.[초]우유급식비 7,353 7,353 0

1.우유대금 7,353 7,353 0

3.[초]급식운영비 10,027 9,627 400

1.일반수용비 9,627 9,627 0

2.비품구입비 400 0 400 전자저울구입(자체) : 400,000원*1대= 400,000

2.보건관리 21,948 19,048 2,900

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,930 7,930 1,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]응급학생후송비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

2.[초]학생건강검사 4,730 4,730 0

1.일반수용비 750 750 0

2.운영수당 270 270 0

3.교육운영비 50 50 0

4.학생복지비 3,660 3,660 0

3.[초]보건실운영 3,120 3,120 0

1.일반수용비 320 320 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천운영비(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)흡연예방의 날 운영 : 

800,000원*1회=
800,000

(성립전_1추)홍보 물품 구입 : 200,000원

*1회=
200,000

2.학교환경위생관리 13,018 11,118 1,900

1.[초]먹는물관리 2,368 1,368 1,000

1.일반수용비 2,368 1,368 1,000 정수기임대료 : 100,000원*10월= 1,000,000

2.[초]공기질측정 7,050 7,050 0

1.일반수용비 5,050 5,050 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.[초]방역관리 3,600 2,700 900

1.일반수용비 3,600 2,700 900 방역소독비(자체) : 300,000원*3회= 900,000

3.학생복지 31,489 18,829 12,660

1.교육복지우선 12,660 0 12,660

1.[초]교육복지사업 운영비 11,660 0 11,660

1.일반수용비 970 0 970
(성립전_1추)대관료 및 운영비 : 970,000

원*1회=
970,000

2.운영수당 8,900 0 8,900
(성립전_1추)학생파악 학급지원 강사비 : 

100,000원*7개월*8학급=
5,600,000

(성립전_1추)개별지원 강사비  : 50,000원

*10명*1회=
500,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)행복동행 학급지원 강사비 : 

100,000원*7개월*4그룹=
2,800,000

3.교육운영비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)개별 및 긴급지원 의료비 : 

1,650,000원*1회=
1,650,000

4.목적사업업무추진비 140 0 140 (성립전_1추)협의회비 : 140,000원*1회= 140,000

2.[초]교육복지사업운영(자체) 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000 피아노구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

2.학생복지운영 18,829 18,829 0

1.[초]졸업앨범제작 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초]학생교과서구입 16,029 16,029 0

1.교육운영비 16,029 16,029 0

3.기본적 교육활동 83,323 32,817 50,506

1.교과 활동 61,966 16,125 45,841

1.교과활동지원 15,600 6,600 9,000

1.[초]학습준비물구입 5,600 5,600 0

1.학습준비물 5,600 5,600 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 9,000 0 9,000

1.운영수당 8,448 0 8,448
(성립전_1추)강사비(목적) : 30,000원*88

시간*3학급=
7,920,000

강사비(목적) : 528,000원*1회= 528,000

2.교육운영비 552 0 552
(성립전_1추)교재 및 교육물품 구입(목적)

 : 10,000원*10종*2회=
200,000

교재 및 교육물품 구입(목적) : 352,000원

*1회=
352,000

간식비(목적) : -880,000원*1회= -880,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 2,000원*20명

*22회=
880,000

2.과학 교과활동 3,220 2,920 300

1.[초]교과운영 3,220 2,920 300

1.교육운영비 3,120 2,820 300
(성립전_1추)과학발명품경진대회 제작지원

금(목적) : 100,000원*3회=
300,000

2.비품구입비 100 100 0
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3.[국고]체육 교과활동 34,149 800 33,349

1.[초]교과운영 19,950 800 19,150

1.기간제교원인건비 3,000 0 3,000
스포츠강사 연차수당(자체) : 3,000,000원

*1명=
3,000,000

2.일반수용비 600 300 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복비(목적) : 

300,000원*1명=
300,000

3.교육운영비 1,500 500 1,000 체육교구구입 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

4.비품구입비 14,850 0 14,850
(성립전_1추)강당내부비품비(목적) : 

14,850,000원*1회=
14,850,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 0 14,199

1.기간제교원인건비 12,742 0 12,742
(성립전_1추)스포츠강사인건비(목적) : 

840,000원*1회=
840,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비(목적) : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비(목적) : 

11,402,000원*1회=
11,402,000

2.기간제교원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_1추)스포츠강사4대보험(목적) : 

1,457,000원*1회=
1,457,000

4.외국어 교과활동 2,305 2,305 0

1.[초]교과운영 2,305 2,305 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,905 1,905 0

5.특수교육교과활동 6,692 3,500 3,192

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]특수교육대상방과후학교운영 3,192 0 3,192

1.교육운영비 3,192 0 3,192 방과후외부프로그램 : 532,000원*6회= 3,192,000

2.창의적 체험활동 21,357 16,692 4,665

1.자율활동 6,180 6,180 0

1.[초]학생회활동지원 2,180 2,180 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0

2.[초]학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[초]실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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4.[초]체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 12,977 10,512 2,465

1.[초]수학여행 2,465 0 2,465

1.교육운영비 2,465 0 2,465 (성립전_1추)차량비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_1추)식비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_1추)간식비및예비비 : 465,000원

*1회=
465,000

2.[초]현장학습 10,512 10,512 0

1.교육운영비 10,512 10,512 0

3.동아리활동 2,200 0 2,200

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
학교스포츠클럽활동지원비 : 10,000원*220

명 =
2,200,000

4.선택적 교육활동 219,499 134,230 85,269

1.방과후학교 운영 180,034 128,880 51,154

1.방과후학교운영 160,376 123,120 37,256

1.[초]특기적성교육 146,640 123,120 23,520

1.운영수당 127,920 115,920 12,000 야구(일반)강사료 : -18,000,000원*1회= -18,000,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권(목적)

 : 600,000원*50명=
30,000,000

2.교육운영비 18,720 7,200 11,520 독서논술교재비 : 90,000원*3회= 270,000

영어교재비 : 600,000원*2회= 1,200,000

우쿨렐레 교재비 : 150,000원*3회= 450,000

컴퓨터교재비  : 500,000원*4회= 2,000,000

한자교재비  : 800,000원*2회= 1,600,000

공예재료비및교재비 : 500,000원*12회= 6,000,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 10,436 0 10,436

1.무기계약직원인건비 9,560 0 9,560
(성립전_1추)방과후행정실무사인건비(목

적) : 6,255,000원*1명=
6,255,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비(목

적) : 2,755,000원*1명=
2,755,000

(성립전_1추)방과후행정실무사맞춤형복지

비(목적) : 550,000원*1명=
550,000
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2.무기계약직원법정부담금 876 0 876
(성립전_1추)방과후행정실무사4대보험(목

적) : 876,000원*1명=
876,000

3.[초]방과후학교 운영 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)방과후학교운영비(목적) : 

3,300,000원*1회=
3,300,000

2.돌봄교실운영 19,658 5,760 13,898

1.[초]돌봄교실운영 14,760 5,760 9,000

1.운영수당 7,000 0 7,000
(성립전_1추)외부프로그램강사비(목적) : 

700,000원*10회=
7,000,000

2.기타공공요금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)전기요금(목적) : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

3.교육운영비 6,760 5,760 1,000
(성립전_1추)교재교구 구입등(목적) : 

100,000원*10회 =
1,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,898 0 4,898

1.무기계약직원인건비 4,563 0 4,563
(성립전_1추)돌봄전담사 인건비(목적) : 

2,760,000원*1명=
2,760,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비(목적) : 

568,000원*1명=
568,000

(성립전_1추)돌봄전담사 연차수당(목적) :

 685,000원*1명=
685,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비(목

적) : 550,000원*1명=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 335 0 335
(성립전_1추)돌봄전담사 4대보험(목적) : 

335,000원*1명=
335,000

2.독서활동 4,100 4,100 0

1.독서활동운영 4,100 4,100 0

1.[초]도서구입 3,500 3,500 0

1.도서구입비 3,500 3,500 0

2.[초]도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.교기육성 35,365 1,250 34,115

1.교기운영 35,365 1,250 34,115

1.[초]야구부운영 21,365 1,250 20,115

1.기간제직원인건비 18,521 500 18,021
(성립전_1추)운동부지도자 인건비(목적) :

 13,650,000원*1명=
13,650,000

(성립전_1추)운동부지도자 연차수당및퇴직

금(목적) : 4,371,000원*1명=
4,371,000

2.일반수용비 1,300 750 550 훈련및출전자체지원 : 5,000원*10명*11회= 550,000

3.여비 250 0 250
(성립전_1추)육성종목지도자여비(목적) : 

250,000원*1회=
250,000

4.기간제직원법정부담금 1,294 0 1,294
(성립전_1추)운동부지도자 4대보험(목적)

 : 1,294,000원*1명=
1,294,000
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2.[초]육성종목운영 14,000 0 14,000

1.교육운영비 14,000 0 14,000
(성립전_1추)식비및숙박비(목적) : 

200,000원*10명=
2,000,000

(성립전_1추)훈련용품구입비(목적) : 

200,000원*10회=
2,000,000

(성립전_1추)훈련교통비(목적) : 600,000

원*10회=
6,000,000

훈련비(발전기금) : 200,000원*10명= 2,000,000

물품구입비(발전기금) : 200,000원*10종= 2,000,000

5.교육활동 지원 54,395 17,765 36,630

1.교무업무 운영 5,240 5,240 0

1.교무학사운영 5,240 5,240 0

1.[초]교무학사운영 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

3.[초]환경정리 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

2.생활지도운영 12,602 5,582 7,020

1.학생생활상담지도 7,020 0 7,020

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원*1명=
6,720,000

2.[초]상담실운영비 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 상담활동물품구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.학교폭력예방 3,960 3,960 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.[초]안심알리미서비스 3,660 3,660 0

1.일반수용비 3,660 3,660 0

3.학생안전교육 1,622 1,622 0
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1.[초]안전교육 1,622 1,622 0

1.교육운영비 1,622 1,622 0

3.연구학교 운영 27,610 0 27,610

1.연구학교운영 27,610 0 27,610

1.[초]혁신학교운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)혁신학년운영지원 : 500,000

원*1회=
500,000

2.[초]원도심학교운영(목적) 24,510 0 24,510

1.운영수당 9,900 0 9,900
(성립전_1추)지역사회연계프로그램 동아리

강사비 : 30,000원*30일*11학급=
9,900,000

2.교육운영비 13,960 0 13,960
(성립전_1추)학급특색활동비 : 300,000원

*11학급=
3,300,000

(성립전_1추)계절학교운영비 : 2,012,000

원*5회=
10,060,000

(성립전_1추)지역사회연계프로그램 동아리

운영비 : 600,000원*1개=
600,000

3.목적사업업무추진비 650 0 650
(성립전_1추)교원전문성신장 협의회  : 

650,000원*1회=
650,000

3.[초]원도심학교지역특화교육과정운영(목적)2,600 0 2,600

1.운영수당 704 0 704
(성립전_1추)숲체험강사비  : 32,000원*22

차시=
704,000

2.교육운영비 1,896 0 1,896
(성립전_1추)숲체험재료비 : 1,000원*210

명=
210,000

(성립전_1추)숲체험간식비 : 186,000원*1

회=
186,000

(성립전_1추)차량비 : 250,000원*6대= 1,500,000

4.학습지원실 운영 6,943 6,943 0

1.정보화실운영 6,943 6,943 0

1.[초]학교정보화지원 6,943 6,943 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0

2.교육운영비 3,595 3,595 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

5.교육여건 개선 2,000 0 2,000

1.교육환경개선 2,000 0 2,000

1.[초]교실환경개선 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 비품구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

6.학교 일반운영 178,005 140,245 37,760
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 33,720 30,720 3,000

1.부서기본운영 33,720 30,720 3,000

1.[초]교장실운영 8,160 8,160 0

1.일반업무추진비 5,160 5,160 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 22,560 21,560 1,000

1.일반수용비 9,910 9,910 0

2.기타공공요금 270 270 0

3.여비 9,880 9,880 0

4.비품구입비 2,500 1,500 1,000 행정장비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.[초]교무부운영 3,000 1,000 2,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,000 0 2,000 교무실의자교체  : 200,000원*10종= 2,000,000

2.시설 장비 유지 141,985 107,225 34,760

1.학교시설장비유지 141,985 107,225 34,760

1.[초]공공요금및제세공과금 40,774 37,487 3,287

1.전기요금 23,327 20,040 3,287 전기요금 : 3,287,000원*1회= 3,287,000

2.상하수도료 8,250 8,250 0

3.기타공공요금 9,197 9,197 0

2.[초]연료비 1,500 1,500 0

1.연료비 1,500 1,500 0

3.[초]시설관리용역 15,312 15,312 0

1.일반수용비 15,312 15,312 0

4.[초]시설일반관리 19,887 7,000 12,887

1.무기계약직원인건비 11,770 0 11,770
(성립전_1추)시설관리원 인건비(목적) : 

9,120,000원*1명=
9,120,000

(성립전_1추)시설관리원 연차수당(목적) :

 720,000원*1명=
720,000

(성립전_1추)시설관리원 퇴직금(목적) : 

1,430,000원*1회=
1,430,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비(목

적) : 500,000원*1명=
500,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 7,000 7,000 0

3.무기계약직원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전_1추)시설관리원 4대보험(목적) : 

1,117,000원*1명=
1,117,000

5.[초]화장실관리 24,144 5,558 18,586

1.기간제직원인건비 20,944 4,000 16,944
(성립전_1추)청소원인건비(목적) : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)청소원인건비(목적) : 

16,444,000원*1회=
16,444,000

2.일반수용비 1,558 1,558 0

3.기간제직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

1,642,000원*1회=
1,642,000

6.[초]당직관리 40,368 40,368 0

1.기간제직원인건비 36,000 36,000 0

2.일반수용비 3,120 3,120 0

3.기간제직원법정부담금 1,248 1,248 0

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.도서구입비 500 500 0

7.학교 재무활동 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

1.[초]예비비 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

세출합계 701,867 464,798 237,069
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